1

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 038/2023

Dispõe sobre concessão da Medalha Legislativa

do Mérito Esportivo ou Artístico ao ex-jogador

de futebol amador, ex-presidente da Liga de

Futebol Amador de Diadema e escritor Irio

Marega, nos termos que especifica.

O Vereador Orlando Vitoriano de Oliveira

(Orlando Vitoriano), no uso e gozo de suas

atribuições legais que lhe confere o artigo 57 da

Lei Orgânica Municipal, combinado com o artigo

177 do Regimento Interno, apresenta, para

apreciação Plenária, o seguinte PROJETO DE

DECRETO LEGISLATIVO:

ARTIGO 1º - Fica concedida a Medalha Legislativa do Mérito Esportivo ou Artístico ao ex-

jogador de futebol amador, ex-presidente da Liga de Futebol Amador de Diadema e escritor

Irio Marega.

ARTIGO 2º - A insígnia a que se refere este artigo será entregue ao homenageado, em Sessão

Solene, especialmente convocada para esta finalidade.

ARTIGO 3º - As despesas com a execução deste Decreto Legislativo correrão por conta de

dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se

necessário.

ARTIGO 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Diadema, 21 de novembro de 2023.

Ver. ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA

(ORLANDO VITORIANO)

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

O
R

LA
N

D
O

 V
IT

O
R

IA
N

O
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 e

 O
R

LA
N

D
O

 V
IT

O
R

IA
N

O
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

ht
tp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

m
di

ad
em

a.
sp

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

F
Z

V
6J

-C
A

4Y
H

-Q
A

G
Z

3-
Y

N
U

Z
D

Assinado digitalmente por:
ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA
CPF: ***.421.488-**

2

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

Irio Marega nasceu no dia 3 de maio de 1967, em Diadema, onde

constituiu família e residiu por 35 anos, até ir morar em Serra Negra e, posteriormente, na

Praia Grande, onde mora atualmente. Todavia, como gosta de ressaltar, mantem laços

fraternos com Diadema, devido à sua história e porque seus familiares e amigos continuam

residindo na cidade.

Irio prestou serviços como mecânico de manutenção para o Metrô

de São Paulo, por 32 anos. Na cidade, Marega foi jogador de futebol amador e Diretor da Liga

Amadora de Diadema, entre os anos de 1977 e 1994. Em 1996, assumiu a Presidente da Liga

de Futebol Amador, onde ficou até 2001.

Formado em história, atualmente Irio é pesquisador sobre o futebol

de Diadema e do Grande ABC. Tanto que no dia 14 de outubro de 2023, nas dependências do

Atlético Clube, situado no bairro Piraporinha, o historiador Irio, lançou o livro, que conta

sobre os “93 anos de História do Futebol em Diadema”. O livro traz uma vasta pesquisa sobre

a várzea diademense, desde 1929, ano de fundação do Esporte Clube Vila Conceição, atual

Associação Atlética Diadema.

A obra relata sobre a existência de 1.386 equipes de futebol na

cidade, das quais 403 passaram pela Liga de Futebol Amador, sendo que a mesma foi

constituída em 1972. O autor pesquisou um universo de 901 campeonatos oficiais e não

oficiais, com 27.477 jogos disputados e 85.551 gols anotados.

Segundo Irio, “o livro é uma viagem não só à história do futebol de

Diadema, mas a história da cidade. Um de seus objetivos é mostrar que o esporte varzeano é

riquíssimo em termos de organização”. O historiador enfatiza que seu livro é “uma

provocação, uma forma de homenagear e reconhecer o trabalho de pessoas anônimas em prol

da cidade. Pessoas que, geralmente, só são lembradas depois que morrem”.

O novo objetivo de Irio Marega é conseguir publicar um segundo

livro, desta vez contando sobre o futebol amador do ABC.

Diadema, 21 de novembro de 2023.

Ver. ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA

(ORLANDO VITORIANO)

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

O
R

LA
N

D
O

 V
IT

O
R

IA
N

O
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 e

 O
R

LA
N

D
O

 V
IT

O
R

IA
N

O
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

ht
tp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

m
di

ad
em

a.
sp

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

F
Z

V
6J

-C
A

4Y
H

-Q
A

G
Z

3-
Y

N
U

Z
D

Assinado digitalmente por:
ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA
CPF: ***.421.488-**

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: FZV6J-CA4YH-QAGZ3-YNUZD

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA (CPF ***.421.488-**) em 21/11/2023

14:53

ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA (CPF ***.421.488-**) em 21/11/2023

14:53

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portaldeassinaturas.cmdiadema.sp.gov.br/validate/FZV6J-CA4YH-QAGZ3-

YNUZD

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portaldeassinaturas.cmdiadema.sp.gov.br/validate

.